

BÁO CÁO

Kết quả các mặt công tác tháng 5 và chương trình công tác tháng 6 năm 2020

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 5 NĂM 2020

1. Công tác tổ chức kỳ họp

Thường trực và các Ban, đại biểu HĐND huyện tham dự kỳ họp bất thường HĐND các xã, thị trấn theo luật định.

2. Công tác giám sát

Căn cứ nghị quyết về chương trình giám sát năm 2020, Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện xây dựng và ban hành kế hoạch giám sát cụ thể:

- Thường trực HĐND huyện:

+ Thường trực Hội đồng nhân dân huyện khảo sát việc thực hiện rà soát diện tích lúa, rau màu bị thiên tai xâm nhập mặn vụ đông xuân năm 2019-2020 trên địa bàn xã An Quảng Hữu, Tân Sơn, Tập Sơn và Phước Hưng, nhìn chung qua khảo sát đoàn nhận thấy các xã thực hiện đúng quy trình và hướng dẫn của ngành chuyên môn.

+ Đơn đốc nhắc nhở phòng LĐ-TB & XH cung cấp danh đối tượng hưởng chính sách cho đoàn giám sát việc triển khai thực hiện các chính sách đối với các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện Trà Cú gửi Đoàn giám sát nghiên cứu trước;

+ Đơn đốc xã Thanh Sơn, thị trấn Trà Cú và phòng Tài nguyên – Môi trường gửi báo cáo phục vụ đoàn giám sát nghiên cứu trước việc thực hiện thu gom rác, vận chuyển, xử lý rác thải và sử dụng kinh phí về môi trường trên địa bàn huyện.

+ Ban hành thông báo thay đổi thời gian giám sát việc triển khai thực hiện các chính sách đối với các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện Trà Cú.

- Ban Pháp chế ban hành Quyết định, Kế hoạch, Đề cương giám sát công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của Công dân tại UBND xã Tân Sơn và xã Định An.

- Ban Dân tộc HĐND huyện đơn đốc UBND xã Hàm Giang và Thị trấn Trà Cú gửi báo cáo phục vụ đoàn giám sát việc triển khai thực hiện đề án tăng cường vai trò của người có uy tín trong vùng dân tộc thiểu số.

3. Công tác tiếp xúc cử tri

- Thường trực HĐND huyện dự tiếp xúc cử tri với Đại biểu Quốc hội tại xã Long Hiệp.

- Ban hành Thông báo tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh đơn vị huyện Trà Cú tại các xã Phước Hưng, Tân Hiệp, Hàm Tân, Thị trấn Trà Cú, Thanh Sơn và Kim Sơn.

- Ban hành Kế hoạch và Thông báo tiếp xúc cử tri của Hội đồng nhân dân huyện.

4. Công tác tiếp công dân

Thường trực HĐND huyện thực hiện việc tiếp công dân theo kế hoạch, trong tháng Thường trực HĐND huyện tiếp 02 lượt công dân, cùng ban ngành huyện giải thích thỏa đáng các nội dung và chỉ đạo các cơ quan chuyên môn giải quyết theo thẩm quyền. Thường trực HĐND huyện nhận 02 đơn chuyển đến cơ quan giải quyết theo thẩm quyền.

5. Hoạt động khác

- Tham gia cùng với Thường trực Huyện ủy, UBND huyện lãnh chỉ đạo các mặt công tác trọng tâm về phát triển kinh tế - xã hội của huyện và triển khai thực hiện Nghị quyết năm 2019 của Huyện ủy, HĐND huyện.

- Phó Chủ tịch HĐND huyện tham gia cùng BCH Huyện ủy dự Đại hội Chi bộ Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Chi bộ Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Chi bộ Hội liên hiệp Phụ nữ, Chi bộ Bảo hiểm xã hội, Chi bộ Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Chi bộ phòng Tài nguyên và Môi trường, Chi bộ Trung Tâm giáo dục Thường xuyên - HNDN; kiểm tra công tác chuẩn bị nhân sự đại hội tại xã An Quảng Hữu.

- Dự kỳ họp bất thường HĐND xã Hàm Giang, xã Tân Hiệp, xã Lưu Nghiệp Anh, xã Định An, xã Kim Sơn và xã Thanh Sơn.

- Ban hành quyết định miễn nhiệm và phê chuẩn chức danh Phó Chủ tịch HĐND xã Lưu Nghiệp.

- Dự họp nghe uốn nắn tình hình thực hiện Nghị quyết số 42/NQ/-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid - 19 trên địa bàn huyện.

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 6 NĂM 2020

1. Tổ chức Kỳ Họp

Thường trực HĐND huyện phối hợp với UBND huyện, UBMTTQ huyện chuẩn bị các nội dung tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2020 - HĐND huyện khóa XI. Quyết định phân công các Ban HĐND huyện thẩm tra các báo cáo, tờ trình của UBND huyện và dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện.

2. Công tác giám sát

- Thường trực HĐND huyện thực hiện lịch giám sát việc triển khai thực hiện các chính sách đối với các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện Trà Cú tại xã Phước Hưng, xã Tân Hiệp và Phòng Lao động Thương binh và xã hội.

- Ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện tổ chức giám sát Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

- Ban Dân tộc HĐND huyện giám sát việc triển khai thực hiện đề án tăng cường vai trò của người có uy tín trong vùng dân tộc thiểu số tại xã Hàm Giang và Thị trấn Định An.